
Mindeord om Børge Dahl
Lillejuleaften 2005 døde Børge Dahl pludselig 72 år gam-
mel. Vi havde nogle uger før været fælles om at udbringe
Historisk Samfunds Årbog og nogle få dage før jul fortalte
han mig henkastet, at det jo var rart at få at vide at man er
helt på toppen og at ens læge finder at man er i orden. Efter
for et par år siden at have mistet Trine stod Børge overfor et
nyt livsafsnit - et fornyet otium sammen med Helle i deres
nye hus i Veddelev. Derfor forekom hans død så urimelig
og meddelelsen herom var endnu mere chokerende.

Børge var barnefødt i Roskilde og var den travle sam-
fundsborger, der intenst levede i og for sin by. Han engage-
rede sig i byens offentlighed dels som politiker, men også
stærkt i det kulturelle liv, en naturlig konsekvens af hans
mange forskelligartede interesser. Nogle af disse var natur-
ligt knyttet til hans fag. Børge kaldte sig - som ejer af en af
byens største forretninger familieforetagenet “Ledreborg
Tømmerhandel” - konsekvent tømmerhandler, direktør
kunne så mange kalde sig, men kun få kunne betegne sig
som rigtig tømmerhandler. En træets specialist var han be-
stemt, men ikke kun det. Han samlede sig efterhånden en
meget stor samling værktøj, selvfølgelig med en grund-
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stamme af det træbearbejdende værktøj, men hertil kom ef-
terhånden også meget andet værktøj anvendt i mange for-
skellige og nu efterhånden uddøde håndværk. Længe var
samlingen udstillet i Ledreborg Tømmerhandel, men i 2002
donerede Børge Dahl hele den imponerende samling til
Roskilde Museum og - vel at mærke - sammen med midler
til dens opstilling i Lützhøfts Gård.

Børge var i perioder medlem af byrådet, han var med-
lem af bestyrelsen for Vikingemuseets Venneforening og
anvendte også mange kræfter i vores forening, siden 1995
som bestyrelsesmedlem og medlem af forretningsudvalget.
Jeg havde her et forbilledlig samarbejde med Børge med
megen personlig kontakt. Hans mange små sedler med ud-
klip og ideer til foredrag og aktiviteter har i mine forenings-
papirer sit ganske særlige læg. Børge var desuden aktiv i
tror jeg samtlige andre kulturelle foreninger i Roskilde og
han var formand for Roskilde Havneselskab i den periode
havnen stod for den sidste store udbygning.

Børge var en flittig skribent, der publicerede flere artik-
ler i Historisk Samfunds Årbøger, og det var naturligvis
“Om tømmerhandlere og tømmerhandler i Roskilde”
(1995), men også barndomserindringer fra krigens tid i
1990-årbogen om “Roskilde amt under besættelsen 1940-
45”. I anledning af Ledreborg Tømmerhandels 50-års jubi-
læum i 1981 udgav Børge Dahl: Håndværkets, handelens og
industriens udvikling indtil 1848, en bibliophilt bearbejdet
genfortælling af fabrikdirektør J.O. Rawert’s Danmarks in-
dustrielle Forhold fra de ældste Tider indtil Begyndelsen af 1848.
Den smukke bog er rigt illustreret med samtidige stik og da
vi i Historisk Samfund i 2002 havde problemer med at få
produceret den traditionelle årbog, stillede Børge beredvil-
ligt det nødvendige antal eksemplarer gratis til Forenin-
gens rådighed. Desuden har Børge i 1973 udgivet bogen
Gammelt Værktøj.

Vi vil alle her i Historisk Samfund i taknemlighed min-
des Børge Dahl. Æret være hans minde.

Erling Bondesen
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